rejiciendi sunt, si producerentur ad probandum illud quod petitur contra ea quae in instrumentis sunt expressa, vel praeter ea, nec admittuntur testimonia proferenda de iis quae partes stipulatae sunt ante instrumentum confectum vel *dum* conficiebatur, vel *postquam* factum est, etiamsi pretium de quo litigatur infra 300 florenos sit¹⁾). Ne autem quis haec praecepta eluderet statuit legislator praeterea, ut probatio per testes quoque sit prohibita, quum in eadem actione praeter summam capitalem, usurae petuntur, quae cum summa capitali, summam 300 florenorum excedunt²⁾). Porro sancitum est ut quicunque actionem instituerit, qua petitur summa, 300 florenos superans, non admittatur ad probationem per testes; etiamsi petitionem diminuat infra illam summam³⁾; idemque cavetur, quum actio fuerit instituta, qua petitur summa inferior 300 florenis, sed quae pars esse dicitur debiti majoris, instrumentis non confirmati⁴⁾.

Tres autem exceptiones hisce praeceptis exstant; qua-

aut publica aut privata conficeretur; dum *testes* semper rejiciunter, quum agatur de dominiorum immobilium translatione eorumque juribus, etiamsi valor longe inferior sit summa lege statuta.

¹⁾ Vid. art. 1934 C. C. art. 1341 C. C. N. aliisque citati codices.

²⁾ Vid. art. 1936. C. C. art. 1342 C. C. N. art. 1456 C. C. Sardin. C. C. Gen. 1842.

³⁾ Vid. art. 1937 C. C. art. 1343 C. C. N. art. 998 C. C. Valdensis; art. 1457 Cod. Sardiniensis. Cod. Genev. art. 1343. Hic art. plurimis admodum durum atq. injustum ducitur. Conf. Toullier: tom. IX. Chap. VI. Sec 2 n^o. 42. Auctor dicit «la défense d'admettre à la preuve testimoniale, à celui que réduit sa demande à 150 fr. est fondée sur une interprétation excessivement vigoureuse de la loi. Vid. hujus diss. pag. 29.

⁴⁾ Vid. art. 1938 C. C. art. 1344 C. Nap. art. 999 C. C. Valdensis; art. 1454 Cod. Sard. Art. 1344 Cod. Genevensis. Reperiuntur quoque praecepta quibus cavetur, ne testes admittantur quum petitur *in una actione* summa, quamvis ex pluribus causis debitis sed summam lege sancitam superans. C. C. N. art. 1345. C. C. Sard. art. 1459 C. C. Gen. art. 1345. Conf. d. his Toullier Op. Cit. n^o. 48 et 49.

rum prima res mercatorias spectat ¹⁾), secunda: quum initium probationis per scripturam adsit ²⁾), et tertia in iis casibus observatur, in quibus partes physice, ut ita dicam, instrumenta aut scripturam haud confidere potuerunt ³⁾.

Hujus instituti rationem hic exponere singulaque praecepta interpretari mihi non opus esse videtur, quoniam instituti *historia*, paucis exposita, rationem satis perspicuam reddit, ejusque praecepta jam multos interpres nacta sunt ⁴⁾. Hi omnes fere legis praestantiam, uti veteres jurisconsulti Francie, ad coelum tollunt, stantentes hanc legem esse optimum remedium perjuriis obviis eundi, simulque causarum, processuumque multiplicationem prohibendi. Easdem ob causas *legislator noster* in codicem suum recepit ejusmodi praecepta, quae parentes nostri non tantum haud cognoverunt, sed quae etiam eorum moribus plane sunt contraria habenda. Itaque verisimile est, legislatorem nostrum, sicuti ceteri qui eadem praecepta receperunt, in ferenda hac lege — quippe quae nullos adversarios in coetu legislatorio nacta est — *comoda* ejus tantum spectasse, *incomoda* vero ex ea oriunda minime curasse. Hanc ob causam mihi abs re non videtur hoc loco utraque memorare ⁵⁾, quo melius judicium feramus, quatenus illud institutum, de circumscripta probatione per testes, sit probandum aut reprehendendum.

¹⁾ C. C. art. 1935.

²⁾ Vid. art. 1939. C. C. art. 1347. C. C. N. art. 1000 Cod. Vald. art. 1460 Cod. Sard. art. 1347 Cod. Gen.

³⁾ E. g. in deposito misiribili, obligationibus ex quasi-contr. Vid. art. 1940 C. C. art. 1348 C. N. art. 1001 Cod. Vald. art. 1461 Cod. Sard. art. 169 Cod. Borussiae. art. 1348 C. Gen.

⁴⁾ Conf. *Asser*, Ned. Wetb. § 986. seqq. De *Pinto*, Handl. hoc. tit. *Bysterbos*: diss. inaug. de probat. per testes in causis civil. Trj. a. Rh. 1840. *Voorduin*: geschiedenis etc. pag. 506, seqq.

⁵⁾ In hisce exponendis praesertim secutus sum cl. *Mittermayer*. Archif für Civ. Praxis. Pars V pag. 264.

§ 3.

De commodis circumscripiae probationis per testes.

In priori parte hujus speciminis jam hic illic obiter pauca attigimus, quae spectant commoda ex probationis per testes circumscriptione orta, qualis in Edictum Molinense et a legislatoribus nostrae aetatis est recepta. Qua de re hac in paragrapho plura exponere nobis propositumus, ut in sequenti incommoda, quae ex hoc instituto profluere videntur, perpendamus.

Constat autem inter omnes, nullo modo efficacius posse prohiberi, quominus lites in infinitum crescent augenturque, nisi simplici illo preecepto ut, vel publica vel privata instrumenta confiantur, simul atque inter partes negotium alicujus momenti actum sit: neque ulla modo inchoatas lites melius ad finem duci posse. Etenim, qui se scripto alteri obligaverit, si negat hoc illud ut actum esse, prolatis scriptis, statim aderit probatio: dum alter deficientibus litteris, litem eo facilius suscipiet, quum fortasse possit sperare fore ut ab actore sufficiens in jure probatio afferri nequeat. Neque haec unica ratio est cur — nisi omnino, at certe aliquomodo — nostro instituto faveamus; scriptis enim confecta probatio, probationi per testes preeferri oportet ob *simplicitatem*: dummodo consideramus quid quotidiana experientia doceat, quot qualesque rixae et controversiae ex probatio: per testes nascantur, quot formulae solemnes in ea observandae sint: quae difficultas existat nonnunquam quoad fidem huic illive testi habendam, qua in re non modo judicis requiritur sollertia, sed saepe etiam arbitrio ejus reliquuntur omnia. Animadvertisimus quoque speciem plerumque pro veritate haberit a testibus, quippe qui plurimis causis negotium, de quo testimonium di-

cendum sit, non ipsi indagaverint; sed uno obtutu superficiem tantum rei spectaverint. Quae, nisi ita sint, memoria testem potest fallere, unde fit, ut magis ex eo, quod fieri soleat, dicat testimonium, quam ex eo quod revera locum habuerit. At ejusmodi dicta quid prosunt? Quodsi quis contra afferat praesumi oportere et probitatem et honestatem testimoniū, mox praesumtio illa evanescet, quum tristis experientia edocti, experti erimus, neglecta fide atque pietate, morumque in dies corruptela crescente, magis magisque Iudibrio esse hominibus jusjurandum, negligi sanctum veritatis dicendae officium, seque facile, quum suum ipsorum commodum tantummodo spectent sinere corrumpi; alios vero aut levitate quadam aut ignorantia negare aut affirmare ea, de quibus a judice interrogantur, pro re nata, saepius quoque judicis adspectu conterritos, respondentes. Confectis instrumentis, omnia haec locum non habebunt. Si denique animadvertisimus circumscripta per testes probatione legislatorem cives reddere voluisse cautores, et hoc studuisse, ut, quam plurimum posset, a fraudibus eos tueretur, injuste nifallor, judicaremus, si huicce instituto omnem qualēcumque utilitatem abnegaremus.

§ 4.

De incommodis ex circumscripta probatione per testes ortis.

Jam statim, si enumerandis hujusce instituti incommodis initium facimus, inspectis codicis articulis, patet legislatorem sibi 1^o sumpsisse, unicuique civi datam esse facultatem et scribendi, et lucide scriptis mandandi ea quae cogitaret; 2^o. excitare inter cives diffidentiam; 3^o. adimere idoneum praecipuumque indagandae veritatis auxilium. Quoad primum, probari posset legislatoris sententiam, dummodo sibi persuasum habuisset, omnes cives scribendi artis peritos esse: sed eo deficiente

argumento — et quidem deficiet plerumque — iniqua et injusta illa sententia est habenda. Iniqua enim, quam molestiam pariat civibus: injusta autem, quum errorum fons existat, et imperitum civem exponat callidi insidiosus fraudibus. Quoad secundum: nonne dici posset, ipsum legislatorem civium moribus officere? quum enim diffidentiam inter cives excitet, mox ipse evadat auctor, ut mutuae fidei vinculum, quo universi cives adstringendi sunt invicem, dissolvatur. Quoad tertium — ex supra maxime improbandum est: nemo est qui infitias eat competere civitati jus tuendorum civium ab omnibus actibus, ex quibus fraus oriri possit. Licet quoque civitati consilium dare civibus, quae idonea videantur, quin imo variorum institutorum in civitate usum, consilio obsequentibus poterit concedere, insuper certa commoda polliceri valet ei, qui dicto ejus est audiens: sed fines egreditur, in plerisque casibus probationem per testes prohibens, quacum, ex legislatoris judicio, multa incommoda sunt conjuncta; primo quum civibus hanc probandi rationem adimat, neque iis meliorem reddat, neque partem amissae libertatis quovis alio instituto compenset, et secundo, quum universae suae sententiae tenacissimus, tamen cogatur exceptiones regulae generalis admittere, dum novae difficultates oriuntur ex legis verbis, quibus eadem illa exceptio sancitur.

Quodsi vero accurate contemplamur instrumentorum naturam, quae legislatori tanti pretii esse videntur — quod nullo modo negaturi sumus — confitendum est tamen eadem illa instrumenta originem ducere a testibus, sole que illorum testium affirmatione confirmata, praesumpta honestate publici tabellionis fidem vimque habere¹⁾; et —

¹⁾ Conf. Toullier op. Cit. tom. IX. Chap 6 n°. 204. Ibq. Cit. auct.

omissis commodis quibus scripta probatio commendatur — quotidie tamen incommoda perspicimus; complures lites oriri instrumentis confectis, partem ignorantia et imperitia magistratus, partim fraude ab eo commissa vel a testibus, partim verborum sententiarumque in instrumentis enuntiatarum obscuritate. Sic et in privatis quotidianus usus docuit, quot rixae atque controversiae inde oriuntur, partim ex obscuritate, partim ex facilitate corrumpendi tabulas, aliasque ob causas; inde causarum criminalium innumera exempla: quin imo complures se suosque perdiderunt, imprudentia nonnumquam aut levitate a recta via abducti.

Supra diximus leglatorem debuisse concedere vetiti exceptiones, hisque ipsis exceptionis verbis, tot tantaque dubia moveri quaestionesque excitari. Inspiciamus modo hoc loco scriptores Francicos ¹⁾ et statim nobis veritas apparebit. Quales difficultates peperit in articulo 1940 sententia "uit den aard der zaak niet mogelijk...." Sunt qui dicant spectari rem quae *absolute* (sit venia huic sequentibusque vocabulis) fieri non potest, alii, quae *relative*, alii quae *physice*, alii quae *moraliter*. Quot controversiae ex illis art. 1939 verbis "begin van bewijs:" quot difficultates solvendae! singulis fere vocabulis pro legentium arbitrio explicatis. Nonne ex hisce omnibus controversiis, causarum numerus non minor, quam si circumscripta per testes probatio non esset recepta, pro magna parte controversiarum minuendarum causa, introducta?

Praeterire quoque non possum ex multis ineptiis, ex hoc instituto oriundis, unam in fine memorare. Si multis testibus praesentibus, amicitiae causa, Titio mutuos dedero 299 florenos (quod sine instrumento mihi facere licet) sed negligentia quadam, post biennium de-

¹⁾ Toullier: Op. Cit. Duranton, Pothier, Boncenne, aliique bene multi.

mum, legis praecepti immemor, pecuniam cum usuris repetierō, si Titius negabit, causa cadam, quoniam mutuum cum usuris fines lege statutos egreditur: quin imo, si caput sine usuris repeatam, ita ut petitio sit 299 florinorum tantum, causa tamen cadam: nam mihi obstat art. 1937.

Ecce quae — haud injuria — circumscriptae per testes probationi videntur objicienda, quaeque, ut nobis non ita probata sit, efficiunt, licet ceteris hocce institutum in coelum evehentibus. Quin dicere non dubitamus, legislatorem qui alia tam prudenter statuit, non tam facile haec pracepta, hisce omnibus perpensis, in codicem recepturum fuisse. *Bellot egregius Ictus Genevensis*, qui circumscriptam probationem defendit atque tuetur, ipse confiteri debet, quo loco dicit nulla re magis, et partium, et testium mores corrumpti quam illimitata probatione per testes admissa: "Le bien n'a pas été ici sans l'alliage du mal; la mauvaise foi s'est emparée de la mesure, dirigée contre elle. Plus d'un engagement s'est trouvé sans effet, par l'absence d'une preuve légale, il faut aussi dire sans l'usage familière de l'écriture la preuve littérale par la nécessité de recourir à une main étrangère, outre qu'elle devient onéreuse aux parties, les expose souvent au pièges de la fraude¹⁾.

¹⁾ Exposé de motifs de la procéd. civ. pour le Canton de Genève 1821 pag. 118 et 175.

THESES.

I.

Recte *Savinius*: possessionem civilem jure Romano spectare semper possessionem ad usucaptionem.

II.

Jure Romano, creditum, cui ob praescriptionem actio deneratur, cum debito postea nato, compensari potest.

III.

Romani probationi per testes haud magnopere faverunt.

IV.

Uxorem ejus qui civitatem mutat, necessario peregrinam fieri, e jure nostro non sequitur.

V.

Pecunia ab alterutro conjugum acquisita, per aleam fortunae publicae constitutam quae dicitur *Nederlandsche Staatslotery*, communioni lucri et damni adnumeranda est.

VI.

Recte judicant qui statuunt, judici inquirendum esse in causas separationis thori ac mensae, mutuo conjugum consensu petitae.

VII.

Jus itineris et viae, art. 715 cod. civ. sancitum, strictae interpretationis est.

VIII.

Exceptio praescriptionis art. 1162 sancitae, minorenibus etiam opponi potest.

IX.

Recte *Bellot* (*Exposé des motifs de la proced. civ.*) de circumscripta probatione per testes dicit: "Le bien n'a pas été ici sans l'alliage du mal."

X.

Contractus assecurationis salvae navigationis (op behouden varen) uti vulgo inibatur, assecurationis contractus verae naturae, nec non juri nostro, contrarius est.

XI.

Debitor, domicilium habens in Neerlandico extra Europam territorio, in jus vocari potest coram judice in regno Europaeo jus dicente.

XII.

Satisfactum est art^o. 5 N^o. 3 C. de M. P. in C. C. in quo inter requisita citationis recensetur inter alia continere: *eene bepaalde en duidelijke conclusie*, si v. c. in citatione haec sunt expressa: mitsdien te worden veroordeeld te betalen de som van f 1000, behoudens af trek van datgene wat de gedaaerde later wettiglyk zal kunnen bewijzen aan den eischer te hebben betaald.

XIII.

Verba "beleedigde partij" art. 22 Cod. de ord. Jud. Crim. non comprehendunt minorennes, quibus parens aut tutor non adsistit.

XIV.

Systema *utilitatis* in jure criminali abjiciendum est.

XV.

Ut verum *crimen recidivum* exstet, necesse est, ut crimina ejusdem generis, ab eodem committantur.

XVI.

Conatus falsi testimonii non puniendus est.

XVII.

Qui jure publico civis est, eum quoque oportet esse civem jure privato.

XVIII.

Ubicunque codex Poenalis Nap. loquitur de minorenibus (mineurs, e. g. enlèvement de mineurs) apud nos intelliguntur ii qui annum aetatis vigesimum tertium nondum attigerunt.

XIX.

Regi jus gratiae competit, in quantum jura aliena, ista impetrata gratia, non laedantur.

XX.

Judices jurati (jury), in jure criminali maxime sunt commendandi.

XXI.

Optime in bibl. univ. de Genève Aug. 1837, pag. 254: La richesse et le bonheur d'un peuple ne dependent pas du nombre absolut de ses habitants, mais du nombre relatif de ceux, qui sont dans l'âge du travail et de la force.

XXII.

Invita matre, sectio caesarea non est instituenda.